INSTITUTIONES  
ETHICAE ET IURIS NATURAE

INSTITUTIONES  
ETHICAE ET IURIS NATURAE

P. MATTHAEI LIBERATORE

SOCIETATIS IESU

---

EDITIO OCTAVA

AB AUCTORE NOVIS CURIS EMENDATA

---

P R A T I

EX OFFICINA GIACHETTI, FILII ET SOC.

---

MDCCLXXXIV.

## PRAEFATIO

---

Duobus ordinibus tota vita hominis, prout homo est, continetur et viget; quorum alterum perscientia veri, alterum appetitio boni suppeditat. Illa in sola rerum contemplatione sistit, haec ad operationem se porrigit; illa scientiae adeptione contenta est, haec ad virtutis exercitium aspirat.

Hinc duae philosophiae partes enascuntur, *speculativa* et *practica*, prout ea scientia alterutrum finem sibi praefigit, et vel intellectum vel voluntatem perficiendam assumit. En obiectum et materia tertiae partis Institutionum nostrarum, quae hoc volumine concluduntur. Cum enim superioribus Logicae et Metaphysicae libris in contemplatione versati simus; necesse est ut pro philosophiae compleemento ad proxim nos convertamus, inquirendo leges quibus libera hominis operatio, ut bono adhaereat, temperatur. Et quoniam sub hac etiam consideratione duplex relatio nobis inest, quatenus nimirum cum mundo nectimur vel physico vel humano; idcirco sequitur ut quoad utrumque respectum actio nostra consideretur, nempe prout vel rebus utiunur, vel cum aliis hominibus societate coniungimur.

At, sive unam sive alteram relationem dispiciamus, nunquam cogitatio avocanda est a Deo; a quo, tamquam a supremo Principe, diminant leges omnes, quibus humana regitur ope-

ratio; et ad quem, tamquam ad ultimum finem, omnia, quae agimus, referuntur.

Qua in re incredibile dictu est, quantam perniciem nobilissimae huic philosophiae parti Rationalistae transcendentales attulerint; qui Protestantium nixi principio de absoluta hominis *independentia*, honestatem, et iustitiam, sine Deo, in *autonomia* rationis fundandam existimarunt. Ex quo factum est ut labes, quae eorum opera iam contemplationem infecerat, in ambitum actionis flueret, et conscientiam non modo privatam, verum etiam publicam contaminaret. Semoto enim Deo, omnis bonitatis et iustitiae fonte, conceptus boni et iusti omnino corruptitur; et, quod consequens est, nihil sanctum et reverendum in moribus superest. Itemque si homo, quemadmodum fit a rationalistis, ex ente *relativo* in *absolutum* transformatur; tota eius natura pervertitur et in *prae*postero ordine constituitur. Quis vero non videt ex perversa rei cuiusque natura non posse, nisi perversam operationem derivari? Denique si Deus ut supremum bonum, supremus est terminus actionis humanae, a quo voluntas directionem et legem in motibus suis mutuatur; perspicuum est hominem, distractum a Deo, planetae assimilari, qui, Solis efficientiae subtractus, propriae gravitati relinquitur. Profecto hic extra orbem excurrens, ad suas confiendas revolutiones destinatum, non modo a proprio fine desciscet, sed etiam cetera corpora, quibuscum connectitur, perturbabit.

Quare mirum nemini videri debet, si rationalistarum doctrina non modo respectu privatorum pestifera, verum etiam respectu societatis auxtrix confusionis, tumultuum, perduellionum evasit. Id necessario consequebatur ex principio antea commemorato, quod dissolventi virtute, qua pollet, nonnisi ad corruptionem et interitum adducit. Comperta in praesenti et confessa res est, socialem eversionem, quam recentes libertini tantopere affectant

et iam magna ex parte compleverunt; aliud non esse quidquam, nisi corollarium Iuris naturalis prout concinnatur a Rationalistis; qui suis theoriis ad societatem abstractione mentis evertendam atque solo rationis ductu iterum fabricandam animum adiunixerunt (1).

Quae cum ita sint, si ex fructu cognoscitur arbor et ex planta semen; quisque per se facile videt quantum veneni lateat in doctrina, ex qua tanta depravatio proficiscitur. Enimvero nunquam pax in societatem et ordo in vitam humanam redditura sunt, donec morum disciplina a coeno detergatur, quo Rationalistae illam deturparunt. Nec satis est ut adiuncta tantum aliqua aut illationes resecentur, quasi luxuriantes rami; sed omnino oportet ut securis radici admoveatur, et principia ipsa funditus convellantur. Huc vires intendant oportet omnes, quorum pectus amore hominis et societatis incaluit. Ad id, pro ingenii mei tenuitate, operam contuli hisce elucubrandis institutionibus; quae, si non ex omni parte perfectam, sanam certe atque ex veris naturae principiis haustam doctrinam exhibebunt.

Quae dixi praesentes Institutiones generatim spectant. Quod vero ad hanc octavam editionem attinet, advertat lector eam a superioribus differre aliquantum; quatenus nonnulla dempsi quae minus intererant, aliis suffectis, quae utiliora visa sunt. Sic, ut spero, liber hic noster erit iuventuti instituendae comodior.

(1) Vide de hac re doctissimum Stahl in opere, cui titulus: *Storia della Filosofia del Diritto*, lib. 3, sez. 6, c. I, traduzione dal tedesco. Torino 1833.

# INTRODUCTIO

---

Duo declarabimus in modum disquisitionis praeambulae: Primum, quænam sit utilitas et praestantia scientiae moralis, generatim acceptæ; alterum, quænam sit distinctio quæ fieri solet et quæ a nobis admitti potest eiusdem scientiae in Ethicam et Ius naturæ.

## ARTICULUS I.

### *De praestantia et utilitate scientiae moralis.*

Homo, inter creatas res visibiles praestantissimus, velut apex divinae creationis est. Quia vero moralium relationum est capax, vere praebet illud ens, quod mundum cum supremo rerum principio coniungit, operaque sua perficit ut effectus in causam, a qua processerint, revertantur. At cum duplice substantia constet, corpore nimis ac spiritu; ad duplum ordinem pertinet. Quamquam enim, vi corporis, ordini nectitur rerum adspectabilium, quæ spatio et tempore continentur; tamen, vi animi, mundum efformat in quo Deus non modo est opifex et motor, verum etiam princeps, legislator et parens.

In hac veluti Dei civitate constitutus, homo duabus facultatibus operatur: intelligentia et voluntate; quae in ipso supremæ sunt et in ceteras dominantur. Eas inter si comparatio instituitur, profecto eluet primatum (ad praesentem vitam quod pertinet) voluntati competere. Quamquam enim intellectus per se sit praestantior, tamen in praesenti vita ad voluntatem ordinatur, tamquam ad id per quod supremo nostro principio propinquius adhaeremus. Cognitione enim, qua Deum vi rerum creatarum attingimus, eiusque sapientiam, pulcritudinem, beatitudinem contemplamur, obiectum arripimus prout in conceptu inest, atque ad nos quodammodo trahimus. At contra amore, qui actus est

voluntatis, in obiectum ferimur, prout in se est, cum ipsoque animi motu copulamur. Quare per voluntatem proprie in praesenti vita circulus ille completetur creaturae rationalis, quo, cum a Deo per existentiam profecta sit, et mundum adspectabilem ope sensuum attigerit, seque internoverit vi conscientiae, ad Deum, per rationem conspectum, se promovet, eique coniungitur. Quae cum ita sint, quis non videt praestantiam illius scientiae, quae hanc volendi facultatem, cuius excellētia adeo patet, sibi contemplandam ac dirigendam assumit?

Ad utilitatem vero quod attinet, disciplina haec non iners in propria contemplatione manet, sed operationem spectans ad vitam hominis rite temperandam atque in congruum finem promovendam se convertit et applicat. Quod quanti emolumenti sit, opus non est ut verbis exag- gerem. Si quid enim hominis interest, hoc profecto est maxime, ut vitam iuxta omnes relationes, quibus afficitur, sapienter sancteque ordinet, atque ad finem assequendum nitatur, ob quem conditus a Deo est. Hinc mirum nemini videri debet si summi antiquitatis philosophi hanc scientiam in culmine sapientiae collocarint, ac Socratem idcirco potissimum philosophiae parentem salutaverint, quod ab inerti et sterili antiquiorum contemplatione ad eiusmodi secundam et operosam disciplinam animos revocaverit.

Quod si non in seipsa et quoad vitam hominis, sed in nexu quem cum ceteris disciplinis habet, haec scientia consideretur; non minori utilitate et dignitate praedita apparebit. Enimvero artes omnes, si honestae esse debent, tum in fine quem sibi proponunt tum in delectu et usu mediorum, procul dubio a morali scientia gubernantur, quae proinde Aestheticæ imperat, ne, a recto tramite delirans, pulcrum in turpi et indecoro requirat. Philosophia vero speculativa pro fine scientiam moralem habet; quemadmodum cognitio ad operationem dirigitur, et perspicientia veri ad amorem boni.

Sed maxime huius moralis scientiae usum habent reliquæ disciplinæ civiles; quae, veluti arbores ex radice et rami ex trunco, ab ea succum et vitam hauriunt. Sane, quid esset Iurisprudentia aut Politica, sine praevia cognitione earum rerum, quae in doctrina morum et iuris naturae tractantur? Non aliud profecto, nisi indigesta statutorum et praeceptionum moles, ex arbitratu pendentium, et corpora quaedam sine anima. Vis enim interior et quasi vitale principiū tum legum civilium, tum cuiusque sapientis administrationis et formae regiminis non aliunde suppeditatur, nisi ex notione finis ad quem homo et societas universa tendit, atque ex conceptu absoluto et immutabili iustitiae naturalis, quo relationes omnes, quibus homo afficitur, infor-

mandae sunt. Nec nisi exinde ratio desumi potest iuris omnis positivi, et norma iuxta quam statuta populorum ferri, applicari, et, quoad opus fuerit, corrigi debent. Maximi igitur haec scientia facienda est et ab omnibus, qui sapientes esse volunt, expetenda.

## ARTICULUS II.

### *De distinctione inter Ethicam et Ius naturae.*

Recentiores unanimi fere consensu Ethicam a Iure naturae distinguunt; atque hanc inter utramque scientiam statuunt differentiam, quod Ethica regulas exquirat, quibus mores hominis diriguntur (1); Ius vero naturae hominum relationes contemplatur, atque officia, quae ex illis diminant (2).

Sed eiusmodi distinctionem nonnulli sic amplificant, ut in perfectam separationem convertant. Haec separatio a Thomasio primum inducta, recentius instaurata est a Kant; qui, ut in speculativa, sic etiam in practica philosophia magnas turbas, in Germania potissimum, excitavit. Is cum notaret duo in homine actionum genera reperiri: alias internas, alias externas; primas, quae conscientiae tantum ambitu continentur, legibus internis gubernari statuit; posteriores vero, cum in mutuis hominum relationibus versentur, legibus externis seu civilibus subiici. At quoniam hae civiles leges libertatem coarctant, quae plus aequo coarctari non debet; investigandas esse ait conditiones illas generales, a natura proficentes, quarum virtute libertas singularis consistere possit cum libertate generali. Hoc munus attribuit philosophiae Iuris; atque ideo ius definit: *Complexum conditionum, quibus libertas cuiusque cum libertate omnium coexistere possit.* Sic Ius ad merum externum ordinem retulit, atque ad ipsum omnino seiungendum a Morali viam aperuit.

Ut dicam quid mihi in hac re verum videatur, in primis assero non esse necessarium ut Ius naturae ab Ethica distinguatur. Nam commode posset utriusque argumentum ad unam eamdemque scientiam revocari, quae *Moralis* aut *Ius naturae*, prout magis libet, appelletur. *Moralis* enim, ut ipsum suadet vocabulum, mores hominis informandos ac dirigendos assumit: qui certe non individuali tantum ambitu comprehen-

(1) La morale est la science des règles, qui doivent diriger notre conduite. COUSIN, *Cours d'hist. de la philos. morale* etc. leç. 1.

(2) Le droit est donc l'harmonie et la science des rapports obligatoires des hommes entre eux. LERMINIER, *Histoire du droit*, Introd. générale.

henduntur, sed ad socialem etiam ordinem spectant; nec internis tantum actionibus se continent, sed cum externis arcto vinculo colligantur. Quare primum est ut scientia moralis, generatim sumpta, utramque partem hominis complectatur, atque ideo ad se revocet obiectum etiam quod in quavis opinione iuri naturae solet attribui. Idem fere continget, si haec scientia non *Moralis* sed *Ius naturae* dici vellet. Tunc enim quaestiones, quae communiter *Morali* adjudicantur, ad *Ius naturae* facile reducerentur. Nam *ius* a *iubendo*, facile torqueri potest ad generatim significandum id quod iubetur, seu quod est obiectum legis. Hoc autem cum rationi conforme esse debeat, idem erit ac *rectum morale*; seu id quod ad finem sic tendit, ut neque hinc neque inde deflectat. Si igitur *ius* in hoc sensu acciperetur, scientia iuris naturalis pro obiecto generatim haberet quidquid, ad mores quod pertinet, rationi consonum est et iuxta naturae principia; atque ideo non modo ea vestigaret, quae mutuas hominum relationes aut externos tantum actus respiciunt, sed etiam intentiones internas et quidquid individuam personam, prout ens morale est, attingit. Atque hoc sensu disciplina haec, sive primo sive altero nomine significatur, definiri posset: *Scientia recti moralis*, aut *ordinis ponendi in liberis hominum actionibus*.

Deinde aio: si distinctio inter utramque scientiam constitui velit, non ita *Ius naturae* ab *Ethica* distinguendum esse, ut ab ea separetur et omne vinculum inter unum et alteram abrumptatur. Nam nequit externum activitatis humanae exercitium ab interno abscindи; cum natura sua sit eius expressio, aut etiam instrumentum et naturale adminiculum. Quare externae actiones, si vere prout humanae sunt spectentur, internis informari debent, atque ad eas augendas persiciendasque dirigi. Sic igitur a iure considerentur necesse est. Qui autem contra faceret, similis esset illi, qui corpus ab anima non modo distingueret, sed plane disiungeret. Is non hominem, sed cadaver haberet. *Enimvero* si *ius*, ut tale sit, potestate morali constat, quae a ratione procedit, eique ex parte termini officium respondet; quo pacto potest vel mente concipi seiunctum a principiis homini internis, a quibus in ipsum tota moralitas et inviolabilitas derivatur? Separatio vero, quae ne conceptu quidem fit, quomodo potest ad actum adduci, et ad scientias transferri, quae rerum naturae consonent?

Tertio dico distinctionem (non separationem) inter utramque scientiam utilem esse ratione methodi; at eam non esse tanti, quanti Ahrens faciendam esse autumat (1). Prima pars facile patet; siquidem studiis

(1) *Cours de droit naturel*, part. gen. ch. 2.

et speculationibus, processu temporis, auctis, augescit etiam numerus cognitionum, quae obiectum aliquod attingunt, pluresque respectus deteguntur, quibus a mente considerari res potest. Hinc cum antea obiectum illud ab una forte scientia respiceretur, argumentum deinceps suppeditare incipit pluribus disciplinis; ut ingenia magis determinatae materiae viritim applicentur, magno scientiarum incremento. Atque haec est utilitas, quae, ut ex partitione aliarum disciplinarum, sic etiam e distinctione Iuris naturalis ab Ethica colligitur. Quoad alteram vero partem, opinatur Ahrens Ius naturae idcirco distingui a Morali, ut impediatur ne civilis potestas se immisceat in iis, quae ad interiorum hominem spectant. Sed haec ratio futilis est. Nam etsi forum internum potestatem civilem excedat, pluresque etiam sint externae actiones, ditioni politicae non subiectae, utpote quae ad ordinem religiosum vel domesticum vel mere individualem spectant; tamen admitti non potest nihil omnino ad illam pertinere de rebus, quae ad internum hominem attinent. Si enim civilis potestas non corpora inanima sed homines gubernat; influere profecto debet in ea, quae mores respiciunt et cum intentione agentium colligantur. Aliud enim est quod moralitatis constitutio et iudicium civili potestati non subiaceat, aliud est quod civilis potestas nihil conferre debeat ad moralitatem conservandam et tuendam. Sicut aliud est quod corpus non gignat animum, aliud est quod postquam animo informatum est, nil praestet ad totum compositum humanum ita vita retinendum. Certe publica potestas invigilare debet ne cives ad turpia declinent; tum eas conditiones procurare, quae explicationi facultatum humanarum ita favent, ut hae in finem a natura intentum promoveantur. Quare eius operatio a consideratione, quae ad honestatem publicam referatur, separari nequit.

Tandem assero duplarem distinctionem inter Ius naturae et Moralem probari posse. Prima est, ut *scientia Moralis* hominem consideret, in quantum individua persona est, praeccisione mentis a statu sociali in quo versatur; *Ius autem naturae* hominem compleetur, prout relationibus ad alios homines in societate afficitur. Sic congruenter distinctio inter utramque haberetur; licet logica tantum et ob ordinem conquisita. Homo enim reapse sub dupli aspectu considerari potest: Primum, ut proprium finem spectans, iuxta quem operatus esset, etiamsi solus exstaret in mundo; deinde, ut ad convictum cum aliis a natura ordinatur. Hinc non immerito duplex scientia discerni posset: Ethica et Ius naturae; quarum superior actiones hominis primo modo, posterior secundo contemplaretur. Sic obiectum *Ethicae* esset *bonum*, simpliciter inspectum; obiectum *Iuris* esset *iustum*, stricte sumptum,

quatenus aequalitatem ponit inter homines et ad suum cuique tribuendum illuminat.

Altera distinctio in eo collocari potest, quod Ethica actum humnum consideret, ut ita dicam, quoad *formam*, nempe secundum eas conditiones, quas actio generatim induere debet, ut moralis efficiatur et bona; Ius vero eamdem actionem scrutetur quoad *materiam*, quatenus investiget quibus officiis homo adstringitur et quibus iuribus gaudet, iuxta naturam et ordinem a ratione praescriptum. Aliis verbis: in actu humano cum considerari possit vel *actus ipse*, vel *contentum ab actu*; primus respectus assumeretur ab Ethica, secundus a Iure naturae. Sic Ethica quoad Ius naturae eodem fere munere fungeretur, quod Logica respectu aliarum scientiarum, vel melius Metaphysica generalis respectu Metaphysicae specialis. Hanc distinctionem ut methodo magis accommodatam, hic eligendam ducimus.

Ceterum, utra e duabus propositis distinctionibus praeferatur, diligenter cavendum est ne iuvenes propellantur ad Ius naturae discendum, antequam disciplinae morali apprime studuerint. Officia enim hominis socialis, subaudiunt officia hominis individui, ex iisque originem et vim deducunt. Itemque nequit actus humanus quoad materiam examinari, nisi antea generatim inspectus sit quoad naturam moralitatis, qua ornari debet, ut vere hominis sit proprius.

---

## PARTITIO TOTIUS TRACTATIONIS

**1. Tria investiganda.** «Moralis philosophiae, ait S. Thomas, proprium est considerare actiones humanas, secundum quod ordinantur in finem (1).» Et rursus: «Subiectum (*id est obiectum*) moralis philosophiae est operatio humana, ordinata ad finem (2).» Quoniam vero quaeque disciplina a proprio obiecto speciem definitionemque desumit, et ordo liberae actionis in finem exhibit moralitatem; aperte sequitur, Ethicam sic definiri posse ut esse dicatur: *Scientia moralitatis actionum humanarum.*

Hinc evidenter eruitur eius naturalis partitio. Nam operatio ordinanda in finem tria exigit consideranda: Primo, *finem* ad quem operatio ordinanda est; deinde, ipsam operationem quae hanc ordinationem suscipere debet; tertio, normam seu legem, quae ordinationem hanc moderatur ac regit. De fine igitur operationis humanae; de operatione humana prout ordinari debet in finem; de lege, vi cuius haec ordinatio perficitur; triplici capite eloquemur. Haec autem per tractatio, iuxta distinctionem Ethicae a Iure Naturae, ratione methodi selectam a nobis, abstracte tantum et per principia generalia complebitur.

### CAPUT PRIMUM

#### DE FINE OPERATIONIS HUMANAE.

**2. Partitio capitinis.** A prima itaque e propositis rebus exordientes, tria tribus articulis investigabimus: Primo finem hominis, generatim inspectum; secundo, finem hominis ultimum; tertio, finem proximum vitae seu operationis humanae.

(1) In I *Ethicorum*, lect. I.

(2) Ibi.

## ARTICULUS I.

*De fine hominis generatim.*

**3. Homo operatur appetitione boni.** Hominem ad operandum impelli ut bonum assequatur malumque declinet, factum quoddam est per se notum, quod demonstratione non eget. Nihilominus, quia demonstratio cum huiusmodi etiam veritatibus per se notis adhibetur, hoc habet emolumenti, ut eas declaret, rationemque afferat cur ita sint; propterea rem hanc, licet per se patentem, ratiocinatione aliqua collustremus.

Homo idcirco ad operandum movetur, quia perfectione aliqua caret sibi consentanea, ex cuius desiderio sollicitatur. Illam igitur dum operando assequi nititur, in bonum nititur. Ut enim ex Metaphysica constat, quidquid naturae congruit, ipsamque perficit, bonum nominatur.

Nec singi potest subiectum operans naturaliter propendere in malum; siquidem propensio naturalis, cum ex subiecto pullulet, eidem conformis esse debet; nequit autem conformitatem hanc retinere, nisi quatenus in id feratur, quod subiecto ratione aliqua consonet, ac proinde perfectionem adducat.

Propensione in bonum vigente, continuo innascitur fuga mali; siquidem id, quod movetur, nequit ad alterutrum e duobus oppositis terminis accedere, quin hoc ipso recedat ab alio. Nemo autem ignorat bono malum adversari eiusque privatione constitui.

Quod si quando videtur homo appetitione sua in malum ferri, hoc ideo est quia putat illud non esse malum sed bonum. « Cum bonum proprie (sic S. Thomas exponens Aristotelem) sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum. Et ideo philosophi bene enunciaverunt, bonum esse id quod omnia appetunt. Nec est instantia de quibusdam qui appetunt malum. Quia non appetunt malum, nisi sub ratione boni, in quantum scilicet existimant illud bonum; et sic intentio eorum *per se* fertur ad bonum; sed *per accidens* cadit supra malum (1). »

**4. Tendentia in bonum communis est entibus omnibus.** Non solum homo, sed res mundanae omnes in bonum nituantur; siquidem ipsae quoque dum operantur, assequi quaerunt aliquid sibi conveniens. At in modo, quo id faciunt, valde differunt. Entia enim, cognitione prorsus destituta, impulsu tantum naturali feruntur. Vires enim, quibus agunt,

(1) In I. Ethicorum. lect. I.

caecae sunt et fatales, nec ullo modo ex se, sed unice ex Conditoris voluntate et motione incitantur. Sic lapis fertur deorsum; et planta succrescit et germinat. Bruta vero animantia, utpote praedita sentiendi facultate, vi cuius peculiaria facta, ad ordinem corporeum pertinentia, percipiunt; propensione vitali in suis motibus afficiuntur, quae ex obiecti externi sensione excitatur. Quare appetitionem proprie exercent, licet instinctu determinatam, propterea quod intelligentia orbantur.

**5. In homine tamen viget perfecto modo.** At homo, praeter sensum, rationis est particeps, per quam veritates etiam universales et necessarias attingit, rerumque naturam, relationes, progressus, causas et consequentia cernit, tum praesens cum transacto comparat ac praesenti adnectit futurum, totiusque vitae suae cursum agnoscit. Quare quid sibi conveniat aut discrepet facile iudicat, in obiectumque non caeco impetu fertur, sed motu voluntatis deliberatae. Hinc respectu actionis exercenda, ut scite advertit S. Thomas, in hoc homo differt a ceteris causis ratione carentibus, quod sit dominus suorum actuum. Cum autem sit dominus suorum actuum per rationem et voluntatem, illae actiones proprie dicuntur *humanae*, seu proficiscentes ab homine in quantum homo est, quae a voluntate deliberata procedunt. Illae contra, quae aliter fiunt, seu quae non procedunt a voluntate, aut ab ipsa sic procedunt ut antevertant deliberationem rationis, dicuntur potius *actus hominis*, quam *actus humani* (1).

**6. In homine est duplex appetitus boni.** Cum homo non simplex quaedam natura sit, sed duplice coalescat parte, corpore nimirum animoque; efficitur hinc ut eius respectu duplicitis ordinis existent bona, huic dupliei substantiae accommodata; et, quod consequens est, duplice etiam appetitu ornetur, sensili scilicet ac rationali, quorum altero ad bona corporea, altero ad spiritualia inclinatur. At cum haec bona inter se saepe repugnant, eorumque unum alterum demat, contra homo ab Opifice sapientissimo ortus sit, qui nequit non velle ordinem in rebus; bona eiusmodi atque in eadem appetitus ita inter se ordinari debuerunt, ut bona corporea cessura essent rationalibus, atque appetitus sensibilis a rationali dirigenda foret. Atque id ex eo etiam patet, quod pars, ad regendam aliam destinata, talis esse debet, ut relationem et ordinem internoscere possit. Quod sensibus, qui ideis universalibus carent, certe non competit, sed rationis dumtaxat est proprium. Cum igitur animus corpori praestet et rationalis appetitus in homine sit praecipuus; id simpliciter respectu hominis bonum erit, quod

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ro</sup> q. I, a. 1.

rationali appetitioni respondet. Quae autem respondent sensibus, si rationi non reluctantur nec bonum adimant illi debitum, bona habebuntur; sin aliter, etsi respectu corporis bona dici possint, tamen respectu hominis, absolute spectati, sunt mala.

**7. Bonum, in quod quaeque natura tendit, est finis eius.** Finis, a *finiendo*, dicitur id, quod terminat aliquid. Sic punctum est finis lineae, et calor est finis calefactionis. Quare vox illa ad appetitionem translata significat id quod ipsam terminat. Atqui, ut iam demonstravimus, bonum est illud, quod terminat appetitionem. Ergo bonum est id quod constituit finem rei cuiuscumque. *Illud ad quod aliquid tendit* (ait S. Thomas) *cum extra ipsum fuerit, et in quo quiescit, cum ipsum habuerit; est finis eius.* Unumquodque autem, si perfectione propria careat, in ipsam movetur, quantum in se est; si vero eani habeat, in ipsa quiescit. *Finis igitur uniuscuiusque rei, est eius perfectio.* Perfectio autem cuiuslibet est bonum ipsius. *Unumquodque igitur ordinatur in bonum sicut in finem* (1). »

**8. Finis proprie est bonum honestum.** In bonis autem tria considerari possunt: *utilitas, honestas, voluptas.* Utilitas est habilitas rei ad boni alicuius adēptionem. Bonum proinde sub hoc respectu utile dicitur. Exemplo sit cibus quoad alendam vitam, aut pecunia respectu rerum emendarum. Honestas est convenientia, quam iuxta ordinem rationis bonum suapte vi habet cum natura quam respicit; atque ideo bonum honestum illud appellatur, quod propterea appetitur, quia decet et per se amore est dignum. Exemplo sit scientia aut virtus, quae appetuntur ob propriam bonitatem. Id vero non prohibet quominus bona honesta, etsi quaeque in suo ordine propter se appetantur, dirigi tamen possint ad potiora bona, quae etiam honesta sint. Sub hoc respectu utilitatem etiam participant. Denique voluptas est quies illa, quam appetitus in possessione boni experitur, et bonum hac ratione delectabile nuncupatur. Exemplo sit iterum cibus et scientia; quarum ille sensilem, haec spiritualem delectationem affert; licet communiter delectabile bonum id dicatur, quod propter solam voluptatem, et quidem sensilem, concupiscitur.

Iamvero, quod tantummodo utile est nec aliā per se bonitatem participat, proprie non amatur; sed in ipso bonum illud amatūr, ad quod adipiscendum est aptum. Voluptas seu delectatio diligi potest ut quid consequens possessionem boni; atque ideo propter illud appetitur, non quidem tamquam medium propter finem (ridiculum enim

(1) *Summa Contra Gentiles*, lib. III, cap. 16.

esset velle delectari ut bonum adipiscamur, cum delectatio hanc adpetitionem sequatur); sed tamquam effectus propter causam; revera enim delectatio a bono possesso ingeneratur ab eoque speciem et mensuram accipit. Quare solum honestum tale est, ut ratione sui in proprio ordine appetitionem terminet, quamvis cum delectatione coniungatur. Ipsum igitur proprie habet rationem finis.

**9. Nihilominus voluptas etiam participat rationem finis.** Quoniam ut explicatum est, voluptas etiam suo modo appetitionem terminat, ut quies terminat motum; efficitur hinc ut homo voluptatem spectare possit, non modo tamquam consecutarium adeptiois boni, sed etiam tamquam id, cuius gratia operetur. Quare haec duo tantum, voluptas et honestum, rationem finis habere possunt: illa, quidem plerumque praepostere, semper tamen minus perfecte (1), hoc autem iure meritoque. Hinc patet, hominem quotiescumque operatur, semper aut ab honestate aut a voluptate moveri.

**10. Bonum ultimum appetitionum nostrarum est felicitas.** Verum in omnibus his appetitionibus, sive honestum, sive voluptas quaeratur, id quod funditus sollicitat animum habeturque veluti prima radix, ex qua omnis appetitio pullulet, est amor felicitatis generatim acceptae. Porro nomine felicitatis intelligitur bonum optimum et perfectum, in cuius possessione animus penitus conquiescat. *Beatitude*, ait S. Thomas, *est bonum perfectum quod totaliter quietat appetitum* (2). Eius igitur amor est prima radix appetitionum nostrarum, cum respiciat id quod simpliciter et absolute propter se appetitur, et cuius impulsu cetera diliguntur.

Et sane, nisi processus sine principio et effectus sine causa admitti velit, statuendum certe est respectu appetitionum humanarum bonum aliquod, quod non ad aliud referatur, sed absolute ametur propter se

(1) Id dixi, quia si homo ad operandum a voluptate illa moveatur, quae bonum aliquod honestum consequitur, quod in suo ordine rationem habeat finis; modo ab intentione sua non excludat ipsum honestum, neque illud ad voluptatem dirigat quasi medium; imperfecta quidem eius erit operatio, sed vitiosa dici non potest. Idque tum magis, cum spe voluntatis utitur tamquam impellente ad se facilius et gradatim inclinandum in amorem honesti per se spectati. Et ratio est, quia voluptas speciem accipit ab obiecto, ex cuius possessione carpitur. Quare si obiectum honestum est, ipsa quoque honestatis est particeps; et proinde, nisi nova adiungatur inordinatio, terminus actionis sub hoc respectu esso potest. At si obiectum utile tantum est atque a natura propositum tamquam medium ad bonum aliquod adipiscendum; tunc voluptas, quae consequitur, utilitatis etiam rationem induit, eaque uti homo potest, quamvis sub legibus temperantine. Confer S. THOMAS, *Summa th. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. CXLII, a. 1.*

(2) *Summa th. 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. II, a. 8.*

et ceterorum appetendorum sit ratio sufficiens. Id autem in felicitatem quadrare nemo non videt. Etenim cum nos rem peculiarem appetimus, in ea minime sistimus, sed continuo ad aliam promovemur; eamque cum assequuti simus, tertium aliud desideramus, atque ita porro, quin unquam propensioni undequaque satisfiat. Ergo signum est nos inclinatione naturae in id ferri, quod in peculiaribus bonis sic relucet, ut plene non contineatur. Hoc autem aliud esse nequit, nisi bonum ut tale est, et quod naturali desiderio explendo plene congruit. Hoc bonum appellatur felicitas. Deinde, si quis se diligenter interrogat, comperiet profecto se in singulis appetitionibus idcirco obiectum cupere, quia aliquo pacto beatitatem sibi assert. Sic si quis ex te causam quaereret cur scientiam aut sanitatem aut divitias aut quid aliud optas; non aliud responderes, nisi quia obiecta illa bonitatem includunt, ab iisque speras aliqua saltem ex parte beari. Sin autem interrogaris, cur beatitatem ipsam velis; responsum aliud sane non dabis, nisi: quia res appetibilis per se est, atque sic a natura constitutus es, ut eam necessario appetas. Et re quidem vera, qua ratione felicitas ad bonum aliud referretur, si nobis obicitur tamquam id, quod absolute complectitur quidquid voluntati consonat, et ad nos ex omni parte persicendos sufficiens est? Quare cum omnia, quae appeti possunt, in tantum possint, in quantum felicitatem participant; in felicitate generatim inspecta ratio cuiusque appetitionis revera cernitur, et bonum quod simpliciter propter se appetitur, et causa est cur cetera omnia appetamus.

**11. Felicitas est ultimus finis hominis.** Felicitas, ut nuper demonstratum est, est ultimum bonum hominis. Atqui, ut pariter demonstratum est, bonum convertitur cum fine. Ergo felicitas est ultimus finis hominis. Praeterea, finis ultimus est bonum illud quod per se appetitur et ratione cuius appetuntur alia. Id vero in felicitatem quadrare evidenter elucet. Felicitas enim non ad aliud ordinatur, et ratio est cur cetera omnia appetamus. Ad rem S. Thomas: « Bonum intentum in unaquaque operatione vel electione dicitur finis. Quia finis nihil est aliud, quam illud cuius gratia alia fiunt. Si ergo statim occurrat aliquis finis, ad quem ordinentur omnia quae operantur omnes artes et operationes humanae, talis finis erit operatum bonum simpliciter, idest quod intenditur ex omnibus operibus hominis. Si autem ad hoc occurrant plura bona, ad quae ordinentur diversi fines diversorum artium, oportebit quod inquisitio rationis nostrae transcendat ista plura, quo usque perveniat ad hoc ipsum, idest ad aliud unum. Necesse est enim unum esse ultimum finem hominis in quantum est homo, propter unitatem humanae naturae, sicut unus est finis medici in quantum est

medicus propter unitatem medicinalis artis. Et iste ultimus finis hominis dicitur humanum bonum quod est felicitas (1). »

**12. Felicitas dividitur in obiectivam et formalem.** In felicitate duo spectari possunt: obiectum ipsum, seu res explete nos perficiens; et possessio huius obiecti, seu rei quae nobis hanc completam perfectionem assert. Primum appellatur *felicitas obiectiva*; secundum *felicitas subiectiva* vel *formalis*, quae definita est a Boëthio: *Status omnium bonorum aggregatione perfectus* (2). Porro ex hac felicitate formalis gaudium et pax consequitur; perturbatio enim et motus inde oritur in nobis, quod re aliqua congruente careamus. Hoc autem in possessionem boni undequaque perfecti minime cadit.

**13. Felicitas debet esse possibilis.** Naturale desiderium frustraneum esse non potest; nisi ordinem rerum revertere velimus, et hominem tamquam opus praeposterum cogitare. Atqui desiderium felicitatis est naturale; siquidem ex instinctu naturae nobis innascitur. Ergo felicitas in possibilium numero recensenda est; ac proinde obiectum aliquod exstet oportet, ex cuius adeptione ea in nobis producatur. Hoc adeo evidens est, ut ipse Kant, qui in *Critica rationis purae* praestantissimas veritates subruere non dubitaverat, in *Critica rationis practicae*, vi naturalis desiderii felicitatis eas restituere coactus sit; minime veritus contradictionem, quam sic inducebat inter metaphysicam et moralem.

**14. Desiderium felicitatis saepe est implicitum.** Etsi quidquid appetimus, propter felicitatem appetamus; haud tamen putandum est id semper explicite manifestari in singulis obiectis appetendis. Reversa enim plerumque nos movet implicite. Ita, qui ex gr. scientiam diligit, opus non habet ut hoc modo apud se ratiocinetur: *Ego felicitatem cupio; sed scientia ex parte saltem ad felicitatem adducit; ergo appetenda mihi est.* Sed sufficit ut scientiam esse bonum agnoscat, ut eius desiderio capiatur, licet latens principium, quo ad illam diligendam sollicitatur, in propensione animi ad felicitatem situm sit. Quare animus, cum scientiam diligit, in scientia quidem sistit, verum non *positive* sed *negative*; quatenus illam non actu ad aliud referat, quamquam referre possit; nimirum ad bonum plene perficiens, ex cuius amore latenter excitatur. In voluntate quoad appetitionem boni idem ferme contingit, quod in intellectu quoad apprehensionem veri. Idea

(1) In 1 *Ethicorum*. lect. IX.

(2) Adverte hac definitione describi felicitatem non quoad puram essentiam, quae simpliciter consistit in adeptione supremi boni, sed quoad adiuncta etiam, quae ex adeptione illa derivantur.

enim entis est quidem prima notio quae in nobis exsurgit, et est etiam ratio cur singulae veritates apprehendantur; sed non requiritur ut semper explicite cogitetur, cum ceterae cognitiones comparantur. Sic amor boni, quod nobis plene sufficiat, est primus affectus in animo pullulaas, et forma communis omnium appetitionum nostrarum; sed opus non est ut actu semper et explicite eliciatur in singulis posterioribus motibus voluntatis.

## ARTICULUS II.

### *De fine hominis ultimo.*

**15. Gravitas quaestionis.** Conclusio praecedentis articuli fuit, ultimum finem homini esse felicitatem. Nunc determinandum est in quo sita sit ista felicitas, seu quaenam sit res, quae ipsam vere gignat in nobis. Quae sane quaestio capitalis est in doctrina morum et summi momenti. Nisi enim obiectiva felicitas, seu bonum ex cuius adeptione felices evadimus, ante constiterit; in incertum ferri omnes humanas actiones necesse erit, utpote quae fixo termino destituantur. Sin autem perperam ac false obiectum hoc stabilitur, omnis humana vita a scopo suo deerrabit. Ad rem Tullius: « Fine in philosophia constituto, constituta sunt omnia. Nam ceteris in rebus sive praetermissum sive ignoratum est quidpiam, non plus incommodi est, quam quanti quaeque earum est, in quibus neglectum est aliquid. Summum autem bonum si ignoretur, vivendi rationem ignorare necesse est. Ex quo tantus error consequitur, ut quem in portum se recipient scire non possint. Cognitis autem rerum finibus, cum intelligatur quid sit et bonorum extreum et malorum, inventa vitae via est conformatioque omnium officiorum (1). »

**16. Opiniones variae.** In hac controversia duplex bonum nobis occurrit: increatum et creatum. Cum igitur huius secundi tantum adeptio in praesenti vita praesto sit; qui mentem a futuro aeo atque a Deo abstrahunt, in obiecto aliquo creato sistant oportet, quod vel honestas ipsa sit, vel voluptas, vel tandem utriusque complexus (2).

(1) *De Finibus*, lib. V.

(2) De bono utili mentionem non facimus, quia, ut superius explicatum est, non est finis, sed medium ad finem. Finis enim dicit aliquid absolutum, quod spectatur per se; utile autem dicit aliquid relativum, quod spectatur propter aliud. Philosophi vero qui *utilitarii* dicuntur, ad voluptatis defensores revocantur, ut fatetur Stuart Mill in suo opere *De Utilitarismo*, ubi inter alia sic scribit: « Opinio,

Et sane hoc recidunt sententiae omnes philosophorum, qui in fine ultimo determinando praescindunt a Deo, et ex duobus elementis hominis, corpore scilicet et animo, aut unum aut alterum aut iunctio- nem utriusque praecipue tuendam suscipiunt. Quos ne ut turbam inordinatam cogitemus, demus ipsis duces, eosque antiquissimos et praeclaros, qui stabiliores sectas condiderunt. Pro sautoribus igitur voluptatis stet Epicurus, qui in ea finem ultimum hominis reponi voluit, Aristippi placita sequutus (1). Honesti adsertores ducat Zeno, Stoicorum princeps, qui in virtute, vel melius in sapientia virtute praedita bonorum extremum constituit, quod etiam ante ipsum fecisse videtur Antisthenes. Denique qui in virtute simul et voluptate finem ultimum residere velint, auctorem habeant Aristotelem; qui in primo libro Ethicorum felicitatem in operatione secundum virtutem sic constituit, ut cetera bona non desint, licet non ut pars primaria, sed tantum secundaria. Hoc idem est, ni fallor, ac felicitatem in coniunctione voluptatis cum virtute reponere.

Gradatim ostendemus nullam ex hisce sententiis probandam esse, idque claritatis gratia distinctis propositionibus exsequemur.

quae statuit, tamquam fundamentum moralitatis *utilitatem*, firmiter credit actiones esse bonas in comparatione felicitatis quam afferunt, et contra esse malas si contrarium gignunt. Nomine autem felicitatis intelligitur *voluptas* aut doloris absentia » *L'Utilitarisme* par J. STUART MILL traduit de l'Anglais par P. L. LE MONNIER.

(1) Aceriter disputatum est a philosophis utrum in voluptate corporis an animi sumnum bonum Epicurus collocaverit, cum virtutem etiam valde laudaverit. Sed ad stipulandum puto sententias S. Thomae, qui de ea re sic scribit: « Epicurei qui voluptatem sumnum bonum aestimabant, diligenter colebant virtutes, sed tamen propter voluptatem, ne scilicet per contraria vitia eorum voluptas impediaretur. Gula enim per immoderantiam cibi dolores corporis generat. Propter furtum aliquis carceri manscipatur. Et ita diversa vitia diversimode voluptatem impediunt. » In 1. *Ethicorum*, lect. 8.

Huic gregi accensentur materialistae ac sensistae; quos inter Maupertuis (*Essai de philos. morale*) rem sic explicat. Voluptatem appellat motionem quamdam animi vel sensionem, quam homo maxult habere, quam non habere. Tempus vero, quo haec durat, in varia momenta partitur; quae momenta felicia nominat. Tum bonum reponit in summa momentorum felicium; malum contra in summa momentorum infelicum. Cum vero quisque homo utraque summa afficiatur, unam ex altera subduci iubet. Si, subductione facta, aliquid boni superest, habetur felicitas; sin aliquid mali, habetur infelicitas. Quam sententiam fere iisdem verbis reconquere conatus est Gioia in suis *Elementis Philosophiae*, parte tertia, capite primo.

## PROPOSITIONES.

17. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Felicitas non consistit in voluptate.*

Probatur. Duplex voluptas considerari potest: corporea quae ex rebus sensibiliibus, et incorporea quae ex bonis spiritualibus carpitur. In neutra potest felicitas, quae supremum est bonum hominis, constitui. Et sane si de corporea sermo est, nequit aliter in ea reponi felicitas, nisi homine ad gradum belluarum deiecto. Nequit enim summum bonum in re sensili constabili, nisi pro ente, quod praeter sensum, nihil habeat praestabilius. Quantum igitur in homine certa est animi mentisque existentia, atque huius prae sensu nobilitas; tanta luce clarescit falsitas Epicurei commenti. Ut nihil dicam de turpitudine, brevitate, oppositione, vicissitudine, ceterisque defectibus, quibus voluptas sensuum abundat; quae omnia a vera felicitate abesse debent. Sed ut facilius res innotescat, quis est ita moribus dissolutus, ut optione proposita: *velitne tantum voluptate tabescere, an virtutem et scientiam voluptati coniungere*, primum ex his optatis seligeret? Quod si nemo est tam effrons, ut praeter voluptatem non aliud etiam optabile esse fateatur; perspicuum profecto est felicitatem in ea collocari non posse. Nequit enim felicitas in re collocari, quae per se plene non expletat appetitum.

Nec quidquam proficeret, qui corporeis rejectis, ad spiritualem delectationem confugeret. Nam, ut omittam ceteras qualitates proprias finis ultimi, quae huic etiam desunt; id unum satis est animadvertere: delectationem, quaecumque sit, non esse obiectum ad quod adipiscendum nitimur, sed effectum dumtaxat et naturale consecutarium adeptionis obiecti. Quare constitui nequit ut finis actionis, quin rerum et rationis ordo turbetur. Praeterea, si delectatio spiritualis felicitatem constitueret, ratio esset propter quam cetera bona appetuntur. Ergo etiam bonum honestum propter delectationem appeteretur. At nemo non videt, bonum honestum, si propter delectationem appetatur, illico a sui natura desciscere. Eiusmodi enim est, ut non alia de causa optandum sit, nisi quia decet, etiamsi nullam animo voluptatem afferret. Quare, etsi nos iuxta naturae ordinem de adeptione boni honesti delectari possimus; valde tamen praeposterum esset, si ad eiusmodi delectationem bonum ipsum honestum referremus. Sic qui virtutem exercet, recte de exercitio hoc gaudebit, neque idcirco vituperari poterit; at vehementer vituperaretur, si propterea se virtutem exercere diceret, quia voluptatem aliquam inde decerpit. An tibi placet, si

quis amicitiam tui idcirco se quaerere diceret, quia ex ea aliquam voluptatem se consequetur sperat?

18. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Felicitas non consistit in sapientia et virtute praesentis vitae.*

Prob. Obiectum felicitatis tale esse debet, ut eius adeptione homini ex omni parte bene ac beate sit, animique votis suppeditet ultimum complementum. Secus, si aliquid ulterius desiderandum relinqueret, finis ultimus dici non posset; quippe cum appetitionem ultimo non finiret. At vero virtus et sapientia in hac vita, etsi magna hominis sint bona, sibi tamen tantum non vindicant, ut eum undecumque perficiant, eiusque desiderium sic explent, ut nihil aliud concupiscentium relinquant. Nam ut omittam ea nunquam talia effici, ut ulterius augeri nequeant; certe a sanitate, a divitiis, ab honoribus a pulcritudine, a virium robore, a diuturnitate vitae differunt. Haec autem esse bona homini, in praesenti statu convenientia, nemo negabit. Certe ad ea appetenda sic homo urgetur, ut saepe ad eorum iacturam subeundam, pro virtute servanda, magnam sibi vim inferre debeat. Sapientia igitur etiam virtuti coniuncta supremam hominis beatitatem non suppeditat. Et sane, si cui proponeretur velitne sapientia tantum ac virtute ornari, an, sine harum detimento, sanitatem etiam, pulcritudinem, honores atque similia possidere; haud dubito quin hoc secundum optaret. Quod si quis contrarium eligit; ad hanc electionem non movetur, nisi amore altioris boni, quod quidquid creatum est excedit.

Tandem felicitas talis esse debet ut eius adeptio in potestate cuiusque hominis sit. Id vero etsi de virtute dici possit, tamen dici nequit de sapientia; si pro sapientia intelligatur altissima quaedam cognitio rerum.

19. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Felicitas non consistit in complexu voluptatis cum virtute et sapientia.*

Prob. Complexus voluptatis cum virtute et sapientia idem esset atque coniunctio omnium bonorum finitorum, quae ad hominem pertinere possunt. Illoc posito, quaero in primis utrum eiusmodi bonorum coniunctio in praesenti vita sit possibilis? Ut omittam multa ex hisce bonis, qualia sunt ea quae fortunae dicuntur, non esse in hominis potestate; quis est qui non videat bona corporis cum bonis animi, et voluptatem cum virtute sic pugnare, ut alia nonnisi aliorum jactura et paene dixerim interitu habeantur? Luculenter id patet in virtutibus, quas heroicas appellant; quae potissimum exercentur maximis malis, quae peritoram hanc vitam afficiunt, fortiter tolerandis. Ergo nisi

felicitas inter chimaeras reponi velit, in complexu honorum omnium, quae ad hominem in hac vita referuntur, non consistit.

Insuper obiectum beatitatis tale esse debet, ut eius adeptio statum constituat perennem et mutationi non obnoxium, nec molestiam ullam aut animi perturbationem admittat. Secus a finis ultimi ratione deficeret; quippe cum desiderium et motum animi penitus non expleret. At vero ab his bonis, quantumcumque eorum partem in hac vita acquiramus, vicissitudo, metus, defectio, curae mordaces, labor, aliaque incommoda excludi non possunt. Ergo in ipsis extremum bonorum ac finem ultimum residere, nisi amens, nemo dixerit.

Postremo, ne longior sim, obiectum felicitatis, cum maximum sit bonum hominis, ad quod cetera referuntur; eiusmodi esse debet, ut nunquam cum laude contemni possit, nec eius iactura in praestantiores hominis excellentiam redundet. At vero, si virtus tantum excipiatur, complexus bonorum praesenti vitae convenientium saepenumero sapienter ab homine despicitur; cum ex. gr. pro patria caritate bonis omnibus defecturis se abdicat, ac, si opus sit, mortem ipsam oppetere non recusat. Immo ad hoc tenetur etiam, si forte contigerit ut bona quaevis et vita ipsa, sine scelere, servari nequeant. Falsum est igitur in his bonis, finem ultimum reperiri.

#### 20. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Felicitas consistit in Deo.*

Prob. Nisi felicitas vanum nomen per delirium dici velit, auctorque naturae nobis ad illudendum et dire excrucianum eius cupiditatem indidisse; altius assurgendum est, extra terminos huius vitae, atque in aevo non defecturo obiectum felicitatis consecutari oportet. At obiectum hoc aliiquid esse, quod creatum et finitum sit, minime potest. Bona enim huiusmodi, cuiuscumque conditionis sint, naturalem et necessariam dependentiam et ordinem involvunt ad perfectius bonum, nempe Deum; ac proinde cognitione et bonitate sua desiderium excitant cognoscendi et possidendi bonum illud altius, ex quo pendent et cuius bonitatem participant. Ultimus igitur appetitionis terminus esse nequeunt. Ergo superest ut obiectum, quod quaerimus, sit increatum et infinitum, videlicet Deus.

Praeterea, opus est ut obiectum felicitatis naturali propensioni in bonum plene respondeat. Illa autem naturalis propensio in ente cognoscitivo, cognitionem ipsam pro mensura habet ac norma. Cognitionem autem humana bonum respicit infinitum. Ad hoc igitur hominis desiderium natura sua fertur; ac proinde in nullo creato bono, quod certe finitum est, conquiescere potest. Atqui bonum infinitum quod nempe nullis limitibus circumscribatur, aliud profecto nullum est, nisi

Deus. Obiectum igitur felicitatis humanae nullibi reperiri potest, nisi in Deo; ex cuius adeptione reliqua bona, nobis accommodata, proficiuntur. Ad rem S. Thomas: « Beatis est bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum: alioquin non esset ultimus finis, si adhuc restaret aliquid appetendum. Obiectum autem voluntatis quae est appetitus humanus, est universale bonum, sicut obiectum intellectus est universale verum. Ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis, nisi bonum universale; quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo; quia omnis creatura habet bonitatem participatam. Unde solus Deus voluntatem hominis implere potest, secundum quod dicitur in Psalmo 102: — Qui replet in bonis desiderium. — In solo igitur Deo beatitudo hominis consistit (1). »

Atque haec tam sublimis veritas ipsi illuxit Platoni, licet lumine fidei destituto; qui supremam hominis felicitatem in intuitione reposuit summi boni universalis, quae non caliganti huic aevo concedatur, sed animum corpore solutum in perennitate vitae maneat (2).

**21. Quaestio.** Quaeri potest per quem actum animi habeatur adeptio huius summi boni, num per actum intellectus an voluntatis. Quam quaestionem sic scite resolvit S. Thomas. « Beatitudo (*non obiectiva sed formalis*) est consequutio finis ultimi. Consequutio autem finis non consistit in ipso actu voluntatis; voluntas enim fertur in finem, ut absentem cum ipsum desiderat, et ut praesentem cum in ipso requiescens delectatur. Manifestum est autem quod ipsum desiderium finis non est consequutio finis, sed est motus ad finem. Delectatio autem advenit voluntati ex hoc quod finis est praesens; non autem e converso ex hoc aliquid sit praesens, quia voluntas delectatur in ipso. Oportet igitur aliquid aliud esse quam actum voluntatis, per quod sit finis ipse praesens voluntati. Et hoc manifeste apparet circa fines sensibiles. Si enim consequi pecuniam esset per actum voluntatis, statim a principio cupidus consequutus esset pecuniam, quando vult eam babere. Sed a principio quidem absens est ei; consequitur autem ipsam per hoc quod manu apprehendit vel aliquo huiusmodi; et tunc iam delectatur in pecunia habita. Sic igitur et circa intelligibilem finem contingit. Nam a principio volumus consequi finem intelligibilem; consequimur autem ipsum per hoc quod sit praesens nobis per actum intellectus, et tunc voluntas delectata conquiescit in fine iam adepto. Sic igitur *essentia* beatitudinis (*formalis*) in actu intel-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ro</sup> q. II, a. 8.

(2) Vido eius *Phaedonem* et sextum librum *De Republica*.

lectus consistit. Sed ad voluntatem pertinet delectatio beatitudinem consequens, secundum quod Augustinus dicit (10 confess. c. 23) quod *beatitudo est gaudium de veritate*, quia scilicet ipsum gaudium est consummatio beatitudinis (1). »

### *Solvuntur difficultates*

22. *Obiic.* I. Finis ultimus ille est, qui propter se concupiscitur. Atqui talis est voluptas; quae certe ad aliud non ordinatur. Itemque, cum operatio appetentis animi sit motus quidam, motus autem ad quietem aspiret; in eiusmodi quiete ultimus finis constituendus est. Haec vero quies voluptas nominatur. In voluptate igitur ultimus finis collocari debet.

*Distinguo maiorem* primi argumenti: Finis ultimus ille est, qui propter se concupiscitur, tamquam obiectum, *concedo*; tamquam collarium adeptionis obiecti, *nego*. Ad *minorem* item *distinguo*: Voluptas est talis primo sensu, *nego*; secundo sensu, *concedo*. Quod vero voluptas non ordinetur ad aliud, id etiam duplarem sensum habet. Nam non ordinatur ad aliud tamquam medium ad finem, verum est; at ordinatur ad aliud, tamquam *accidens*, ut ita dicam, ad *substantiam*; est enim aliquid resultans ex possessione obiecti, ad quod tendimus.

Quies in bono, ut supra dixi, est quidem effectus necessario consequens adeptionem boni, sed obiectum per se non est; multo minus est obiectum maximum, cum non sit nisi affectio quaedam subiecti finiti, ac proinde res limitibus circumscripta. Neque est id, quod iuxta rationis ordinem per operationem quaeritur. Operatio enim a natura non ad delectationem, sed ad obiectum consequendum dirigitur: ex qua consequitione, tanquam effectus, oritur delectatio. Quare voluptas, etsi non referatur ad honestum tamquam medium ad finem (id enim boni utilis tantum est), refertur tamen ut effectus ad causam, cuius praestantia et bonitas proprie appetitur.

Atque hinc resolutio oritur secundae difficultatis. Nam pro ente ratione praedito finis id proprie dicendum est, ad quod tendit operatio tamquam ad obiectum naturae accommodatum; non vero id, ad quod operatio tendit tamquam ad desitionem motus aut etiam status irrequieti, qui propter obiecti absentiam oritur et indigentia nominatur. Cum enim haec ideo sollicitet, quia obiectum conveniens abest; pro-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. III, a. 4.

fecto patet, a natura obiectum ipsum intendi, atque propterea irquietum illum statum excitari, ut ad obiectum consequendum nitamus. Cum itaque rationalis causa ordini naturae in operando conformare se debeat; manifestum sit ab ea obiectum ipsum sibi conveniens debere appeti, non vero quietem inde orituram, nisi forte secundario. Si contra fieret, rationalis animae motus rectitudine privaretur. Nam voluptas proprie et per se non impellit, nisi entia ex instinctu tantum operantia, quemadmodum sunt bruta. Haec enim, utpote ratione carentia, ordinem a natura intentum non internoscunt, sed tantum ex tensione illa irrequieta, quae indigentia dicitur, commoventur. Et quoniam haec, ut talis est, ad quietem tendit, quae gignitur ex adepitione boni; hinc optime dicitur quies eiusmodi esse finis cur bruta operentur.

*Obiic.* II. Ut Ahrens (1) et Damiron (2) opinantur, supremum hominis bonum in omnium eius facultatum evolutione situm est. In hoc enim cuiuslibet entis perfectio consistit, ut proprias facultates explicet. Haec igitur explicatio ultimus finis hominis dicenda erit.

R. Haec sententia si, ut verba sonant, accipitur, in primis non distinguit inter supremum bonum, quod vere sit ultimus finis, et supremum bonum, quod destinationem hominis in hac vita implendam respiciat. Deinde confundit elementum subiectivum felicitatis cum elemento obiectivo. Evolutio enim facultatum, in operatione consistit; operatio autem subiectiva est et circa obiectum aliquod versatur, a quo mensuram propriae perfectionis suscipit. At contra, de obiecto agitur in fine ultimo determinando. Tertio, supremum bonum in re prorsus impossibili collocat. Qui enim fiet ut omnes hominis facultates in hac vita omnimode perficiantur, cum ad id et tempus et vires et opportunitas ipsa deficiat? Ut nihil dicam quod illae ita inter se plerumque se habent, ut unius exercitium, praesertim si plenum sit, exercitium alterius prorsus excludat. Itemque omnium facultatum evolutio, etiamsi possibilis esset; tamen cum augeri iugiter sine fine possit, numquam ad certum terminum spectaret; ut omittam vicissitudines, varietates, molestias, defectum potestatis, ceterasque imperfectiones, quae evolutionem hanc comitantur, quaeque a vero fine ultimo abesse debent. Denique, haec opinio hominem ordine destitutum ac praeposterum efficit. Nam si, ut ante dixi, homo ordinatus natura sua est; eius facultates ita inter se temperentur oportet, ut una dominetur, et

(1) *Cours de droit naturel*, I part. gén., chap. I, § 4.

(2) *Morale*, t. I, Préface.

ceterae subsint. Proinde bonum maximum ad principem facultatem, quae in homine ratio est, pertinere debet, atque ita ut eam expletat et cumulate perficiat. Ceteras autem facultates sic evolvi opus est, ut eidem inserviant. Hinc oritur ut pro circumstantiarum varietate una potius, quam altera explicetur. Nam si forte contingat ut pro rerum eventu facultatis alicuius evolutio supremae reluctetur; certe consenteaneum erit ut eius operatio praetermittatur. Quae sane praetermissio ipsi facultati, sic impeditae, conveniet; non quidem *absolute* sed *relative* spectatae, prout nempe ad hominis perfectionem refertur.

*Oblig. IV.* In philosophia consideratur ordo dumtaxat naturalis. Ergo debemus loqui de ultimo fine hominis, prout ad ordinem tantum naturalem pertinet. At visio intellectualis Dei pertinet ad ordinem supernaturalem. Ergo perperam constituitur ut ultimus finis hominis.

R. Transeat primum *antecedens*, et transeat etiam suum *consequens*. Ad probationem *distinguo*: Visio intellectualis Dei *intuitiva* pertinet ad ordinem supernaturalem, *conc.*; visio *arguitiva*, nego. Et nego ultimum *consequens*; non enim prima visio, sed secunda ponitur ut ultimus finis hominis in ordine naturali.

Transmisimus primum *antecedens* cum suo *consequenti*, quia philosophus christianus non potest omnino praescindere ab ordine supernaturali, ad quem homo elevatus est; nisi loqui velit de homine hypothetico, non reali. Aliud enim est quod directa argumenta suarum demonstrationum depromere debeat a ratione naturali, quod libenter concedimus; aliud vero est quod in sua contemplatione mentem prorsus avocet ab ordine supernaturali, quod nec requiritur, nec sapienter fieret. Nihilominus, quoniam huiusmodi res ad praesentem quaestionem non facit, habeat adversarius tanquam *concessum* *antecedens* illud et *consequens*. Tota vis difficultatis est in *maiori* argumenti, quod subnectitur, quae propositio distinguenda omnino est. Nam non omnis Dei visio ad supernaturalem ordinem spectat; sed illa tantum quae fit per ipsam essentiam Dei, informantem intellectum videntis, eique se immediate patefacientem, et quae proinde *intuitiva* appellatur. At praeter hanc, alia visio Dei haberi posset, per aliquam nempe idealem similitudinem, seu *speciem*, intellectui a Deo immissam, in qua vivide Dei natura reuceat; quaeque perfectior vel minus perfecta tribuatur pro meritorum diversitate. Haec intra limites naturalis ordinis contineretur; et a visione *intuitiva* differret, non quoad obiectum, sed quoad modum attingendi obiectum. Huiusmodi visionem appellavimus *arguitivam*, non quatenus obtineretur ratiocinatione, sic enim non esset *visio*; sed quatenus in ea obiectum fieret menti praesens

non immediate per seipsum, sed vi alterius, nempe vi representationis idealis, in qua splendescat, seque tanquam in speculo conspiciendum exhibeat. Hanc visionem aliqui vocant *abstractivam*, sed mihi non placet. Nam huiusmodi denominatio competit potius cognitioni, quam de Deo habemus in hac vita, per species non *infusas* sed *abstractas* a rebus sensibilibus, et quae vi ratiocinationis in aliquam valde tenuem et indirectam et imperfectissimam notitiam Dei perducit.

Haec dicta sunt hypothetice pro statu mere naturali, qui possibilis est: at de facto non datur; cum Divinae bonitati placuerit evehere hominem ad finem supernaturalem visionis intuitivae, ad quam in hac vita disponitur et promovetur per gratiam sanctificantem.